Федеральное агентство по рыболовству

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение

«Всероссийский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и

океанографии»

На правах рукописи

Ваньков Игорь Александрович

РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛА

Специальность 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук, профессор

Труба Анатолий Сергеевич

Москва – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение 4

Глава 1 Теоретические основы эффективного использования и развития

социальной инфраструктуры села 10

1.1 Роль социальной инфраструктуры села в современных условиях 10

1.2 Методические подходы в определении эффективности использования и

развития социальной инфраструктуры села 25

1.3 Зарубежный опыт развития социальной инфраструктуры на сельских

территориях 34

Глава 2 Эффективность использования социальной инфраструктуры села 39

2.1 Методика оценки дифференциации в социально-экономическом

развитии регионов 39

2.2 Дифференциация в социальном развитии сельских территорий по

уровню развития социальной инфраструктуры 48

2.3 Оценка влияния социальной инфраструктуры на экономику и

сельскохозяйственное производство 75

Глава 3 Развитие социальной инфраструктуры села 86

3.1 Направления развития социальной инфраструктуры села 86

3.2 Финансирование социальных проектов с использованием ГЧП и МЧП

для развития сельских территорий 98

3.3 Обоснование создания многофункциональных объектов социальной

инфраструктуры на сельских территориях 109

Заключение 116

Список литературы 120

Приложения 141

3

Приложение А Финансовое обеспечение Госпрограммы «Комплексное

развитие сельских территорий» 142

Приложение Б Показатели, характеризующие использование объектов

социальной инфраструктуры на сельских территориях 143

Приложение В Нормы расчета учреждений и предприятий обслуживания 148

Приложение Г Рейтинг регионов по качеству жизни 151

Приложение Д Социальное и инженерное обустройство сельской

местности регионов 154

Приложение Е. Дифференциация Московской, Смоленской и Тамбовской

областей по уровню развития социальной инфраструктуры сельских

территорий, в расчете на 1 тыс. жителей, 2022 г. 156

Приложение Ж Целевые индикаторы Стратегии устойчивого развития

сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года 158

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социальная инфраструктура села

необходима для поддержания жизнедеятельности и дополняет развитие сельского

хозяйства и других отраслей на сельских территориях.

Оценка эффективности использования и развития социальной

инфраструктуры села определяет вопросы планирования ее развития,

финансирования и управления объектами. Развитая социальная инфраструктура

села оказывает влияние на экономику сельских территорий и

сельскохозяйственное производство. Уровень развития социальной

инфраструктуры села, динамика и темпы ее изменения оказывают влияние на

условия быта, труда и отдыха сельских жителей, состояние их здоровья,

удовлетворенность условиями жизни, привлекательность сельских территорий.

Социальная инфраструктура включает элементы социально-бытовой

инфраструктуры (жилищно-коммунальное хозяйство, бытовое обслуживание

населения, торговля и общественное питание, пассажирский транспорт и связь

для обслуживания населения и т.д.) и социально-культурной инфраструктуры

(здравоохранение, рекреационное хозяйство, физическую культуру и спорт,

социальное обеспечение, образование, культуру и искусство, культовые

сооружения и т.д.). Обеспеченность объектами социальной инфраструктуры на

селе значительно ниже, чем в городе. Степень использования объектов

социальной инфраструктуры ниже из-за более низкой плотности сельского

населения, рассредоточенности объектов, низкой окупаемости затрат на

содержание. Объекты отличаются повышенной степенью износа. Эти факторы

снижают эффективность использования объектов социальной инфраструктуры на

селе, требуют разработки новых подходов к размещению объектов, их

рациональной загрузке, выбору форм, методов и источников финансирования,

расширению объектов социальной инфраструктуры за счет новых видов
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деятельности на селе и в сфере обслуживания сельского населения, что

определяет выбор темы исследования.

Актуальность исследования определяют высокая значимость социально-

экономического развития сельских территорий, специфика инфраструктуры села, ее

влияние на развитие сельскохозяйственного производства и его диверсификацию,

повышение конкурентоспособности экономики, формирование достойного уровня

жизни сельского населения, необходимость совершенствования существующих

научно-методических подходов к оценке эффективности и определению

направлений развития социальной инфраструктуры села в современных условиях.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы развития сельских

территорий рассматриваются в работах ведущих отечественных ученых В.М.

Баутина, Л.В. Бондаренко, В.Г. Закшевского, А.И. Костяева, А.В. Петрикова, А.Н.

Семина и др. авторов. В них последовательно рассмотрены особенности и подходы

к развитию сельских территорий, показана многофункциональность и значимость

сельских территорий в развитии сельскохозяйственного производства и экономики

страны, анализируются существующие проблемы и предлагаются меры для

корректировки аграрной политики. Влияние факторов на развитии сельской

социальной инфраструктуры рассмотрены в работах И.В. Брыжко, Л.Н. Девяткина,

Н.П. Кузьмича, В.Ф. Стукача, Т.А. Тетеринец, Г.С. Широкаловой,

рассматривающих взаимосвязь с кадровым обеспечением, ее инновационной

модернизации, особенностями регулирования. Вопросы использования ГЧП в

агарной сфере рассмотрены в работах А.Р. Кулова, В.И. Нечаева.

На современном этапе формирования сельских агломераций, санкционного

давления со стороны недружественных стран, обострения технологических и

кадровых проблем актуальным становится исследование вопросов планирования

размещения объектов социальной инфраструктуры на селе, способствующих

достижению поставленных целевых ориентиров, росту занятости, повышению

привлекательности сельских территорий, росту сельскохозяйственного

производства, развитию несельскохозяйственных видов деятельности.
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Объект исследования – социальная инфраструктура и обеспеченность ею

сельских территорий России. Углубленные исследования проведены на примере

Московской, Смоленской, тамбовской областей.

Предмет исследования – экономические отношения, определяющие

процессы развития социальной инфраструктуры сельских территорий.

Направление исследования соответствует п. 3.17. Взаимосвязь развития

сельского хозяйства и АПК с устойчивым развитием сельских территорий

(включая развитие социальной инфраструктуры) специализации 3. Экономика

агропромышленного комплекса (АПК) Паспорта научной специальности 5.2.3.

«Региональная и отраслевая экономика».

Цель исследования – развитие теоретических положений и разработка

практических рекомендаций по развитию социальной инфраструктуры сельских

территорий, определяющих устойчивость их развития.

Задачи исследования:

- определение эволюции понятия «социальная инфраструктура села»,

выявление ее особенностей, эффективности использования и роли в развитии

сельских территорий, сельскохозяйственного производства, сельской экономики;

- разработка методических подходов к оценке степени дифференциации в

социально-экономическом развитии регионов, систематизации факторов,

определяющих развитие инфраструктуры сельских территорий;

- оценка степени дифференциации в социально-экономическом развитии

регионов и обеспеченности объектами социальной инфраструктуры сельских

территорий, систематизация факторов, определяющих ее развитие;

- оценка дифференциации в развитии сельских территорий по состоянию

социальной инфраструктуры, уровню обеспеченности и темпам изменения, ее

влияния на сельскохозяйственное производство и развитие экономики;

- определение перспективы реализации инфраструктурных проектов в

развитии сельских территорий и государственного участия в них;

- определение влияния ввода объектов социальной инфраструктуры на

общеэкономические и отраслевые показатели.

7

Научная новизна. Новизна постановки вопроса к определению

эффективности использования социальной инфраструктуры села и направлений ее

развития определяется возрастающей ролью социальной инфраструктуры в

развитии сельских территорий, сельской экономики и сельскохозяйственного

производства.

Основные положения включают:

- обобщены теоретические подходы к развитию социальной

инфраструктуры села, выявлены ее особенности, роль в современных условиях,

предложено авторское определение, отличающееся перечнем целей и

значимостью функционирования, комплексностью обеспечения населения

услугами, учетом эффективности использования объектов и ограничением

негативного воздействия на окружающую среду; систематизированы показатели

эффективности использования и развития инфраструктуры, разделенные на три

группы – развития, использования и эффективности использования социальной

инфраструктуры;

- разработана методика оценки дифференциации в социально-

экономическом развитии регионов, позволяющая выделить их типы по динамике

и темпам изменения, проанализировать направление и динамику социально-

экономических процессов, проводить их мониторинг при проведении активной

социальной политики, при составлении государственных программ социально-

экономического развития сельских территорий; показано влияние на

сельскохозяйственное производство;

- выполнена оценка дифференциации в социальном развитии сельских

территорий по состоянию социальной инфраструктуры, позволяющая

совершенствовать планирование ее развития, финансирование и управление

объектами;

- обосновано использование проектов государственно - частного

партнерства как инструмента инвестирования объектов социальной

инфраструктуры, а также развитие многофункциональных объектов на селе;

предложена методика для оценки привлекательности сельских территорий для
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инвестирования в развитие социальной инфраструктуры, основанная на оценке

каждого инвестиционного проекта по группам факторов (природно-ресурсный

потенциал, конкурентоспособность местности, привлекательность территории) и

значимости их влияния на развитие сельской территории по следующим

критериям: выгода для основных групп населения территории; согласованность

целей развития территории; влияние на качество жизни на сельской территории;

скорость возврата инвестиций по проекту;

- выявлено влияние ввода объектов социальной инфраструктуры на

общеэкономические и отраслевые показатели, определены перспективы

реализации инфраструктурных проектов, активизации предпринимательской

деятельности на сельских территориях и в сельскохозяйственном производстве.

Теоретическая и практическая значимость работы. Научное и

практическое значение исследования состоит в обосновании направлений развития

социальной инфраструктура села, определении ее влияние на экономику сельских

территорий и сельскохозяйственное производство, оценке привлекательности

сельских территорий для выбора приоритетных проектов.

Результаты исследования использованы в учебном процессе при подготовке

кадров для сельскохозяйственного производства и повышения их квалификации.

Соискатель участвовал в выполнении госбюджетных научных исследований

по развитию сельских территорий, использованию механизмов государственно-

частного партнерства в инвестировании социальных проектов на селе.

Методы исследования. В ходе исследования использованы данные

Федеральной службы государственной статистики, отчетные данные

сельскохозяйственных организаций, решены расчетные задачи.

Для проведения исследования и решения поставленных задач применены

следующие методы исследования:

- монографический – при рассмотрении основных экономических теорий,

рассматривающих место и роль социальной инфраструктуры в воспроизводственном

процессе, отраслевом и территориальном развитии;
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- расчетно-конструктивный – при оценке влияния состояния социальной

инфраструктуры села на сельскохозяйственное производство, условия жизни

сельского населения, влияния факторов на развитие социальной инфраструктуры;

- экономико-статистический – при анализе состояния обеспеченности

сельского населения объектами инфраструктуры, определении социально-

экономической эффективности ее использования.

Степень достоверности и апробация результатов. Результаты

исследования обсуждались и были одобрены на международных, всероссийских,

национальных, региональных конференциях, в т. ч. «Устойчивое и инновационное

развитие в цифровую эпоху» (г. Москва, 2019 г., 2020 г.); «Кооперация и

устойчивое развитие» (г. Москва, 2020 г., 2022 г.), «Цифровые технологии и

институты устойчивого развития» (г. Москва, 2022 г.), «Аграрная экономика в

условиях глобализации и интеграции» (г. Москва, 2020 г., 2023 г.), «Вызовы

современности и стратегическое развитие аграрной экономики» (г. Мичуринск,

2023 г.); «Социально-экономическое развитие АПК и сельских территорий с

учетом современных трендов» (г. Воронеж, 2023 г.).

По результатам исследования опубликовано 9 работ общим объемом 3,8 авт.

п. л., в том числе 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации

результатов научных исследований, а также глава в монографии, индексируемая в

базах данных Scopus и Web of Science.

Структура работы включает в себя введение, три главы; выводы и

предложения; список литературы и приложения. Работа содержит 37 таблиц, 20

рисунков, 173 источника литературы.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЭФФЕКТИВНОГО

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛА

1.1 Роль социальной инфраструктуры села в современных условиях

Конституция РФ гарантирует равенство социальных прав на образование,

здравоохранение и культурные ценности независимо от платежеспособности

населения [51].

Федеральный Закон “О социальном развитии сельских поселений”

определяет социальную инфраструктуру сельских поселений как систему

«объектов (зданий, строений и сооружений), необходимых для жизнеобеспечения

сельского населения, а также организаций независимо от организационно-

правовых форм и форм собственности, которые оказывают социальные услуги

сельскому населению и деятельность которых осуществляется в целях

обеспечения полноценной жизни, охраны здоровья, образования, воспитания,

культурного развития, удовлетворения иных общественных потребностей” [79].

Существующие подходы к трактовке понятия «социальная инфраструктура»

эволюционируют от наиболее простого подхода, как отдельных объектов

(здравоохранения, образования, культуры, туризма, спорта, транспорта,

дорожного хозяйства, жилищно-коммунального хозяйства и иных сфер

жизнедеятельности населения), структурного элемента хозяйственного

комплекса, составной части его структуры или комплекса объектов [82],

совокупности единиц региональной экономики [77], сферы услуг, совокупности

отраслей для удовлетворения потребностей населения в услугах; комплекса

обслуживающих отраслей всего хозяйственного комплекса (соотношение

комплекса объектов и отраслей), связанного с системой расселения населения

[143] до общественной материально-технической базы [56], иерархичной системы

(внутригосударственной или магистральной, региональной, территориальной,
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локальной) или подсистемы в рамках системы более высокого порядка [63, с.16];

отражения производственных отношений процесса воспроизводства,

деятельности различных объектов [93].

При этом в определениях понятия «социальная инфраструктура»

отражается роль ее функционирования – «обеспечение нормальной

жизнедеятельности населения и человека» [77], необходимость «для бытовой,

досуговой деятельности людей, их развития и поддержания здоровья: объекты

образования, здравоохранения, социальной защиты, культуры, физкультуры и

спорта, торговли и услуг, гостиницы» [82]; условия, способствующие

«благоприятному развитию частного предпринимательства в основных отраслях

экономики и удовлетворяющих потребности населения» [166]; база, направленная

«на формирование условий для эффективного функционирования сельского

населения и обеспечивающая достойный уровень и качество жизни человека в

регионе и стране» [56]; отражение производственных отношений и деятельности,

«направленной на создание комплекса общих условий для обеспечения

экономического роста и жизнедеятельности населения страны» [93]; наличие

экономического потенциала.

Свод правил СП 136.13330.2012 "Здания и сооружения. Общие положения

проектирования с учетом доступности для маломобильных групп населения" дает

наиболее обширное определение и относит к объектам социальной

инфраструктуры: «здания, сооружения, их комплексы и входящие в их состав

помещения многоквартирных домов, учреждений социального, медицинского,

бытового, культурно-зрелищного, торгового, кредитно-финансового, банковского,

гостиничного, туристического, санаторно-курортного и пассажирского

обслуживания населения, воспитания, образования, отдыха, туризма, спорта и

трудовой деятельности, по представлению услуг связи и информационных услуг,

иных учреждений и организаций, связанных с обеспечением жизнедеятельности и

обслуживанием населения, а также участки и элементы застройки территорий

указанных учреждений» [104].

https://demo.garant.ru/#/document/76813710/entry/319
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Существующие экономические теории развития социальной

инфраструктуры основаны на исследовании ее как:

- социального капитала, присваиваемого за счет полезного эффекта от

деятельности объектов социальной инфраструктуры;

- элемента капитала и богатства;

- требований к параметрам создания объектов социальной инфраструктуры,

степени ее развитости;

- взаимосвязи экономической политики и финансирования.

К. Маркс относил объекты инфраструктуры к внешним материальным

условиям обеспечения производства, «...необходимые вообще для того, чтобы

процесс мог совершаться. Прямо они не входят в него, но без них он или совсем

невозможен, или может происходить лишь в несовершенном виде» [65, с. 191].

Рассмотрение прибыли и накладных издержек позволило Дж. Кларку

выделить издержки, связанные с инфраструктурой на макро- и микроуровне [156],

X. Зингеру выделить понятие «накладного» капитала, накладных издержек

общества (overhead capital) и развить этот подход в последующих исследованиях

инфраструктуры [167], определить их как накладные издержки общества

(overhead costs), так как инвестиции в инфраструктуру неприбыльны [173, с.31].

Институциональный подход определял роль объектов инфраструктуры в

«повышении степени интеграции и уровня экономической деятельности» [159, с.

100], как «инструмента эффективного удовлетворения потребностей растущего

населения» [167], подчеркивая значимость государства в инвестировании.

А. Смит относил к обязанности государства «основание и содержание

общественных учреждений и общественных работ, которые, будучи в самой

высокой степени полезными для обширного общества в целом, не могут, однако,

своей прибылью возместить расходы отдельного человека или небольшой группы

людей» [118].

Социалистическая экономическая школа приоритетную роль

инфраструктуры увязывала с производством, общественной материально-

технической базой [56], созданием «объективных материальных возможностей

13

для эффективного функционирования овеществленного и живого труда» [131, с.

35]. В ходе реформирования отечественной экономики роль «инфраструктуры»

трансформировалась от обслуживания централизованной системы хозяйствования

до рыночного инфраструктурного обеспечения в политике государства на основе

взаимообогащения, расширения и дополнения зарубежных концепций рыночной

инфраструктуры [144].

Эволюция экономики в целом и соответствующие положения

экономической теории расширили трактовку понятия «инфраструктура» на

основе воспроизводственного, отраслевого функционального, территориального,

системного и эволюционного подходов [8, 9, 35, с. 46].

Современные исследования инфраструктуры рассматривают ее виды –

социальную, производственную, отраслевую и т.д. во взаимосвязи и

взаимозависимости, предлагают варианты ее классификации - по типу

предоставляемых услуг: по характеру собственности по степени перспектив для

бизнеса: по отношению к воспроизводству рабочей силы [50] и т.д., что

справедливо и для инфраструктуры села.

В статье М.В. Муравьевой выделены принципы управления социальной

инфраструктурой села: неизменности, привязанности, проецирования и

фрактальности [70].


[…]


Тамбовская 76 47,8 43,7 9,6 32,6 26,7 0,185 0,118 0,111 0,025 0,085 0,071

ФЦП*

Московская 3,4 0 0 5,7 0 0 0,002 0 0 0,004 0 0

Смоленская 30,8 19,9 13,4 12,9 0 0 0,116 0,075 0,051 0,049 0 0

Тамбовская 20,7 27,8 27,9 8,4 0 0 0,050 0,069 0,071 0,022 0 0

Газовые сети, км

Московская 943,5 983 779 575,8 455,9 490,2 0,693 0,712 0,553 0,402 0,323 0,342

Смоленская 358,3 290,6 240,7 199,7 182,7 240,1 1,347 1,090 0,907 0,758 0,709 0,949

Тамбовская 174,9 76,6 144,5 116 85,8 49,4 0,426 0,189 0,366 0,298 0,224 0,132

ФЦП*

Московская 8,5 5,8 0 3,3 0 0 0,006 0,004 0 0,002 0 0

Смоленская 171,1 27,7 22,6 32,8 0 0 0,643 0,104 0,085 0,124 0 0

Тамбовская 37,7 32,3 14,7 15,3 0 0 0,092 0,080 0,037 0,039 0 0

Ввод в действие

автомобильных дорог в

сельской местности, ФЦП*

Смоленская 0,9 8,2 23,1 0 0 0 0,003 0,031 0,087 0 0 0

Тамбовская 15,4 33,7 35 3 0 0 0,037 0,083 0,089 0,008 0 0

Линии электропередач, км:

0.4 кВ

Московская 1378,7 1110,8 0 0 0 0 1,013 0,805 0 0 0 0

Смоленская 312,8 228,5 288,3 282,9 195,5 231,5 1,176 0,857 1,087 1,074 0,758 0,915

Тамбовская 0 2,3 0 0 0 0 0 0,006 0 0 0 0

6-20 кВ

Московская 966,1 1120,2 0 0 0 0 0,710 0,812 0 0 0 0

Смоленская 74,9 49,9 85 89,1 61,1 41,2 0,282 0,187 0,320 0,338 0,237 0,163

Тамбовская 0 1 1,1 0 0 0 0 0,002 0,003 0 0 0

Рассчитано автором
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Приложение Е. Дифференциация Московской, Смоленской и Тамбовской областей по уровню развития социальной

инфраструктуры сельских территорий, в расчете на 1 тыс. жителей, 2022 г.

(обязательное)

Таблица Е.1 – Дифферециация регионов по уровню развития социальной инфраструктуры сельских территорий, в расчете

на 1 тыс. жителей, 2022 г.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Среднее значение 1,29 4,64 6,89 1632,59 0,24 6,53 16,23 2,70 0,15 6,44

Стандартная ошибка среднего 0,45 1,20 3,10 1350,39 0,12 3,72 9,24 1,61 0,14 1,74

Медианное значение 1,55 5,29 5,21 403,41 0,12 3,42 7,92 1,56 0,03 7,82

Стандартное отклонение 0,78 2,09 5,36 2338,94 0,20 6,44 16,00 2,78 0,23 3,01

Коэффициент вариации 60,55 44,94 77,81 143,27 85,38 98,59 98,59 103,00 156,20 46,82

Коэффициент асимметрии -1,35 -1,26 1,27 1,71 1,73 1,67 1,71 1,53 1,70 -1,63

Минимальное значение 0,41 2,31 2,57 164,53 0,12 2,24 6,09 0,67 0,00 2,98

Регион с минимальным

показателем

Москов-

ская

область

Смолен-

ская

область

Смолен-

ская

область

Смолен-

ская

область

Смолен-

ская

область

Тамбов-

ская

область

Тамбов-

ская

область

Смолен-

ская

область

Смолен-

ская

область

Тамбов-

ская

область

Максимальное значение 1,90 6,33 12,89 4329,84 0,47 13,94 34,67 5,87 0,42 8,51

Регион с максимальным

показателем

Смолен-

ская

область

Москов-

ская

область

Москов-

ская

область

Москов-

ская

область

Москов-

ская

область

Москов-

ская

область

Москов-

ская

область

Москов-

ская

область

Москов-

ская

область

Москов-

ская

область

Размах (макс-мин) 1,49 4,02 10,32 4165,31 0,35 11,70 28,58 5,20 0,42 5,53

Российская Федерация 1,16 249,63 426,43 36334,83 10,49 325,87 666,63 130,80 5,10 264,39
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Продолжение таблицы 2.8
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1 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Среднее значение 5,11 1868,64 3542,73 14799,07 4,47 2083,14 7671,43 4,49 1552,50 6,09

Стандартная ошибка

среднего 1,17 1455,03 3249,37 4825,29 1,99 1690,22 1295,28 1,73 914,82 1,81

Медианное значение 5,68 440,51 339,24 14873,29 4,57 576,77 6813,27 5,16 949,77 5,97

Стандартное отклонение 2,03 2520,19 5628,08 8357,65 3,44 2927,55 2243,48 3,00 1584,52 3,14

Коэффициент вариации 39,78 134,87 158,86 56,47 76,98 140,54 29,24 66,68 102,06 51,59

Коэффициент

асимметрии -1,17 1,73 1,73 -0,04 -0,13 1,70 1,47 -0,95 1,46 0,17

Минимальное значение 2,85 386,86 247,69 6404,56 0,98 215,51 5983,70 1,22 357,80 3,01

Регион с минимальным

значением показателя
Тамбовска

я область

Москов-

ская

область

Смолен-

ская

область

Смолен-

ская

область

Тамбовска

я область

Тамбовска

я область

Москов-

ская

область

Тамбовска

я область

Тамбовска

я область

Тамбовска

я область

Максимальное значение 6,79 4778,54 10041,26 23119,36 7,86 5457,15 10217,32 7,10 3349,94 9,29

Регион с максимальным

значением показателя

Смолен-

ская

область

Москов-

ская

область

Москов-

ская

область

Москов-

ская

область

Смолен-

ская

область

Москов-

ская

область

Тамбов-

ская

область

Смолен-

ская

область

Москов-

ская

область

Смолен-

ская

область

Размах (максимум-

минимум) 3,94 4391,68 9793,57 16714,80 6,88 5241,64 4233,62 5,88 2992,14 6,28

Российская Федерация 219,72 113547,11 61475,45 851996,70 203,20 82639,67 538306,92 181,21 55867,11 272,28

Источник: рассчитана по данным [107]
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Приложение Ж. Целевые индикаторы Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации

на период до 2030 года

(справочное)

Таблица Ж1 - Целевые показатели устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации

Наименование

показателя

Год

2013

(факт)
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Численность

сельского

населения (на

начало года),

тыс. чел. 37228,8 37118,2 36908,3 36806,9 36702,4 36594,3 36484,4 36367,5 36248,4 36123,2 35994,8 35860,6 35724 35583,6 354413 35296,1 35151,7 35006,2

Ожидаемая

продолжительн

ость жизни

сельского

населения, лет 69,2 70 70,5 71 71,5 71,9 72,3 72,7 73,1 73,6 73,9 74,3 74,6 74,9 75,3 75,2 75,4 75,6

Миграционный

прирост

сельского

населения, тыс.

чел. -176,8 -104,1 -102,8 -101,4 -100 -98,6 -97 -95,4 -93,6 -91,5 -89,5 -87,4 -85,3 -82,9 -80,7 -78,4 -76,3 -74,1

Индекс

производства

продукции

еельского

хозяйства в

хозяйствах всех

категорий (в

сопоставимых

ценах) к

предыдущему

году, % 105,8 102,5 102,7 103,1 102,1 102,1 102,1 102,1 102,5 103 103,7 104 104,3 104,5 104,7 105 105,3 105,5

Доля крестьян-

ских (фермер- 10,2 10,6 11 11,5 11,9 12,4 12,9 13,4 14 14,5 15,1 15,7 16,3 17 17,7 18,4 19,1 20
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Продолжение таблицы Ж1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

ских) хозяйств

и индивидуаль-

ных предпри-

нимателей в

производстве

продукции

сельского

хозяйства, %

Темп роста

выручки от

продажи

товаров,

продукции,

работ, услуг

сельскохозяй-

ственных

потребитель-

ских кооперати-

вов (в сопоста-

вимых ценах) к

предыдущему

году, % 106,2 108,3 107,7 109,2 106,4 108,9 109,3 109,9 110,2 110,4 110,6 110,8 110,9 111,1 111,3 111,6 111,9 112

Уровень

занятости

сельского

населения, % 60,2 60,5 60,8 61,1 61,4 61,7 62 62,3 62,7 63 63,3 63,6 63,9 64,2 64,6 64,9 65,2 65,5

Отношение

заработной

платы в

сельском

хозяйстве к

среднему

значению по

экономике

страны 50,8 51,4 52 52,5 53,1 53,7 54,3 55 57,1 59,4 61,7 64,1 66,6 69,2 71,9 74,7 77,6 80
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Продолжение таблицы Ж1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Соотношение

среднедушевых

располагаемых

ресурсов

сельских и

городских

домохозяйств,

% 60 61,5 62,9 64,4 66 67,6 69,2 70,9 72,6 74,3 76,1 77,9 79,8 81,7 83,7 85,7 87,7 90

Общая площадь

жилых

помещений,

приходящаяся в

среднем на

одного жителя в

сельских

населенных

пунктах, м2/чел. 24,7 25,1 25,6 26,1 26,5 27 27,5 28 28,5 29 29,5 30,1 30,6 31,1 31,7 32,3 32,9 33

Удельный вес

общей площа-

ди жилых

помещений в

сельских

населенных

пунктах, обору-

дованной всеми

видами благо-

устройства, % 26 26,9 27,7 28,7 29,6 30,6 31,6 32,6 33,7 34,8 36 37,2 38,4 39,7 41 42,3 43,7 45

Ввод в действие

фельдшерско-

акушерских

пунктов и (или)

офисов врачей

общей практики

в сельской

местности, ед. 175 105 44 38 50 57 63 71 78 86 95 104 114 126 138 152 167 184
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Продолжение таблицы Ж1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Удельный вес

общеобразова-

тельных органи-

заций в сельской

местности, имею-

щих водопровод,

центральное

отопление,

канализацию, % 77,9 80 83 90 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95

Удельный вес

зданий учрежде-

ний культурно-

досугового типа в

сельской мест-

ности, находя-

щихся в неудо-

влетворительном

состоянии, % 26,1 25,7 25,2 24,8 24,3 23,9 23,4 23 22,8 22,5 22,1 21,8 21,5 21,3 20,9 20,5 20,3 20

Доля сельского

населения,

систематически

занимающегося

физической

культурой и

спортом, % 22 23 24 25 26 27 28 29,3 30,5 31,5 32,6 33,4 33,9 35,3 36,1 36,8 37 37,3

Доля сельских

домашних

хозяйств, имею-

щих доступ к

информационно-

телекоммуни-

кационной сети

"Интернет" с

домашнего

компьютера, % 49,8 50,8 51,8 52,8 53,8 54,8 56 58,6 61,8 61,2 63,8 66,4 69 71,6 76,8 79,4 82 85
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Продолжение таблицы Ж1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Удельный вес

сельских

населенных

пунктов, имею-

щих связь по

дорогам с

твердым покры-

тием с сетью

автомобильных

дорог, % 69,2 69,8 70,5 71,1 71,7 72,4 73 73,7 74,3 75 75,7 76,4 77,1 77,7 78,4 79,2 79,9 80

Обеспеченность

ветеринарных

лечебниц,

участков и

пунктов,

находящихся в

ведении органов

исполнительной

власти 69 70 72 73 75 77 78 80 81 83 85 87 89 90 92 94 96 98

Источник: [112]