ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на кандидатскую диссертацию Ванькова Игоря Александровича,
на тему: «Развитие социальной инфраструктуры села»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика
агропромышленного комплекса (АПК))

Ваньков Игорь Александрович в 2006 году окончил Ордена Трудового Красного Знамени федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский технический университет связи и информатики» по специальности «Сети связи и системы коммутации» с присуждением квалификации «Инженер», в 2022 году с отличием окончил программу магистратуры в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» (г. Москва) по направлению подготовки «38.04.04 Государственное и муниципальное управление» с присвоением квалификации – магистр.

В период подготовки диссертации соискатель Ваньков И.А. работал в ООО «Уральский научно-исследовательский институт экономической безопасности и развития сельских территорий» в должности научного сотрудника.

В 2023 году для завершения научного исследования прикреплен к аспирантуре ФГБНУ «Всероссийский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства и океанографии».

Ценность научных работ Ванькова И.А. состоит в том, что в них достаточно полно раскрыты задачи и результаты проведенного диссертационного исследования. В научных трудах Ванькова И.А. разработаны направления развития социальной инфраструктуры сельских территорий и соответствующие инструменты организационно-экономического механизма для их развития. Результаты научной деятельности Ванькова И.А. опубликованы в 10 научных работах, в том числе статьях в журналах, рекомендованных ВАК России, а также в изданиях, входящих в международные системы Web of Science и Scopus.

Диссертационная работа выполнена на актуальную тему, в которой разработаны теоретические и практические положения, а также рекомендации по развитию инфраструктуры села.

Социальная инфраструктура села является объективной необходимостью для поддержания жизнедеятельности и обеспечения экономического прогресса общества, дополняющей развитие сельского хозяйства - базовой отрасли сферы материального производства сельских территорий.

Оценка развития социальной инфраструктуры села определяет вопросы планирования ее развития, финансирования и управления объектами.

Развитая социальная инфраструктура села оказывает влияние на экономику сельских территорий и сельскохозяйственное производство. Уровень и темпы развития социальной инфраструктуры села влияют на условия быта, труда и отдыха, укрепление здоровья, повышение культурно-образовательного и профессионально-квалификационного уровня сельского населения, привлекательность сельских территорий.

Социальная инфраструктура включает элементы социально-бытовой инфраструктуры (жилищно-коммунальное хозяйство, бытовое обслуживание населения, торговля и общественное питание, пассажирский транспорт и связь для обслуживания населения и т.д.) и социально-культурной инфраструктуры (здравоохранение, рекреационное хозяйство, физическую культуру и спорт, социальное обеспечение, образование, культуру и искусство, культовые сооружения и т.д.). Обеспеченность объектами социальной инфраструктуры на селе значительно ниже, чем в городе. Степень использования объектов социальной инфраструктуры ниже из-за более низкой плотности сельского населения, рассредоточенности объектов, низкой окупаемости затрат на содержание. Объекты отличаются повышенной степенью износа. Эти факторы снижают эффективность использования объектов социальной инфраструктуры на селе, требуют разработки новых подходов к размещению объектов, их рациональной загрузке, выбору форм, методов и источников финансирования, расширению объектов социальной инфраструктуры за счет новых видов деятельности на селе и в сфере обслуживания сельского населения, именно это определило актуальность темы диссертационного исследования Ванькова И.А., его теоретическую и практическую значимость.

В соответствии с поставленной целью соискателем исследованы специфика инфраструктуры села, ее влияние на развитие сельскохозяйственного производства, необходимость совершенствования существующих научно-методических подходов и определение направлений развития социальной инфраструктуры села в современных условиях.

Разработанные в ходе исследования предложения доведены до конкретных рекомендаций по определению развития социальной инфраструктуры села. Определена роль развития социальной инфраструктуры села в совершенствовании пропорций и формировании качественных факторов отраслевого воспроизводства, расширении масштабов экономической деятельности, развитии человека.

При написании кандидатской диссертации Ваньков И.А. проявил такие качества исследователя, как трудолюбие, целеустремленность и инициативность в проведении научных исследований, умение аргументировать и отстаивать свое мнение, способность к творческому мышлению. Ванькова И.А. можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного самостоятельно решать актуальные научные проблемы.

Считаю, что диссертаций «Развитие социальной инфраструктуры села» является завершенным научным исследованием, в котором решена научная

проблема, имеющая важное социально-экономическое значение и соответствующее требованиям п. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842), отвечает предъявляемым требованиям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика (экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Научный руководитель:

Доктор экономических наук
(08.00.05 – Экономика и управление народным
Хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями,
комплексами – АПК и сельское хозяйство),
главный научный сотрудник Центра экономических
исследований рыбного хозяйства ФГБНУ
«Всероссийский научно-исследовательский институт
Рыбного хозяйства и океанографии» (ФГБНУ «ВНИРО»))

01.12.2023 г.

Анатолий Сергеевич
Труба

105187, г. Москва, Окружной проезд, 19
Тел. 8(499)264-9387, E-mail: vniro@vniro.ru

Подпись Трубы А.С. удостоверяю
Ученый секретарь ФГБНУ «ВНИРО»

М.В. Сытова М.В. Сытова